

BETLAN DOS S.A. Y FILIAL

Estados Financieros Consolidados Intermedios
31 de marzo de 2018 y 2017

Contenido:

Estados Consolidados Intermedios de Situación Financiera
Estados Consolidados Intermedios de Resultados por función
Estados Consolidados Intermedios de Resultados Integrales
Estados Consolidados Intermedios de Cambios en el Patrimonio Neto
Estados Consolidados Intermedios de Flujos de Efectivo
Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

BETLAN DOS S.A.**ESTADOS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS DE RESULTADOS POR FUNCIÓN
POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2018 Y 2017
(Cifras en miles de pesos - M\$)**

		01.01.2018	01.01.2017
	Nota	31.03.2018	31.03.2017
	N°	M\$	M\$
Estado de resultados			
Ganancia (pérdida)			
Ingresos de actividades ordinarias		-	-
Costo de ventas		-	-
Ganancia Bruta		-	-
Otros gastos varios de operación	17	(6.376)	(11.817)
Otras ganancias (pérdidas)	18	9.939.859	40.428.259
Ingresos financieros	19	182.653	96.518
Costos financieros	20	(149.000)	(179.061)
Resultado por unidades de reajuste		22.745	18.611
GANANCIA ANTES DE IMPUESTOS		9.989.881	40.352.510
GASTO POR IMPUESTO A LAS GANANCIAS	12	(32.371)	-
GANANCIA PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUAS		9.957.510	40.352.510
GANANCIA DEL PERIODO		9.957.510	40.352.510
Ganancia atribuible a los propietarios de la controladora		9.957.510	40.352.510
Ganancia atribuible a participaciones no controladoras		-	-
GANANCIA		9.957.510	40.352.510
Ganancia por acción			
Acciones comunes			
Ganancia básicas por acción en M\$	16	0,0002432	0,0009855
Ganancias básicas por acción de operaciones continuadas		0,0002432	0,0009855
Ganancias básicas por acción diluídas		0,0002432	0,0009855

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

BETLAN DOS S.A.

ESTADOS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS DE RESULTADOS INTEGRALES
POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2018 Y 2017
(En miles de pesos – M\$)

	<u>Acumulado</u> 01.01.2018 31.03.2018 M\$	<u>Acumulado</u> 01.01.2017 31.03.2017 M\$
Utilidad del periodo	<u>9.957.510</u>	<u>40.352.510</u>
Componentes de otro resultado integral:		
Otro resultado integral	-	-
Impuesto a las ganancias relacionado con componentes del resultado integral	<u>-</u>	<u>-</u>
Total resultado integral	<u><u>9.957.510</u></u>	<u><u>40.352.510</u></u>
Resultado integral atribuible a:		
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora	9.957.510	40.352.510
Resultado integral atribuible a participaciones no controladas	<u>-</u>	<u>-</u>
Total Resultado Integral	<u><u>9.957.510</u></u>	<u><u>40.352.510</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios.

BETLAN DOS S.A.**ESTADOS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2018 Y 2017
(Cifras en miles de pesos - M\$)**

	Capital emitido	Resultados acumulados	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora M\$	Participaciones no controladoras M\$	Patrimonio Total M\$
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial al 01.01.2018	110.309.598	9.734.492	120.044.090	-	120.044.090
Resultado integral					
Ganancia del periodo	<u>-</u>	<u>9.957.510</u>	<u>9.957.510</u>	<u>-</u>	<u>9.957.510</u>
Saldo final al 31.03.2018	<u><u>110.309.598</u></u>	<u><u>19.692.002</u></u>	<u><u>130.001.600</u></u>	<u><u>-</u></u>	<u><u>130.001.600</u></u>
Saldo inicial al 01.01.2017	110.309.598	(36.403.483)	73.906.115	-	73.906.115
Resultado integral					
Ganancia del periodo	<u>-</u>	<u>40.352.510</u>	<u>40.352.510</u>	<u>-</u>	<u>40.352.510</u>
Saldo final al 31.03.2017	<u><u>110.309.598</u></u>	<u><u>3.949.027</u></u>	<u><u>114.258.625</u></u>	<u><u>-</u></u>	<u><u>114.258.625</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios.

BETLAN DOS S.A.**ESTADOS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO DIRECTO)
POR LOS PERIODOS DE TRES MESES TERMINADOS AL 31 DE MARZO DE 2018 Y 2017
(Cifras en miles de pesos - M\$)**

	01.01.2018 31.03.2018 M\$	01.01.2017 31.03.2017 M\$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación:		
Clases de cobros y pagos por actividades de operación:		
Dividendos recibidos	1.300	57
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	(5.233)	(8.499)
Intereses pagados	(149.426)	(186.867)
IVA y otros similares pagados	(197)	-
Flujos de efectivo utilizados en actividades de operación	<u>(153.556)</u>	<u>(195.309)</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión:		
Importes recibidos por rentabilidad de instrumentos financieros	203	1.566
Cobro de préstamos a entidades relacionadas	<u>190.000</u>	<u>1.745.000</u>
Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de inversión	<u>190.203</u>	<u>1.746.566</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación:		
Préstamos obtenidos de entidades relacionadas	289	15.000
Pago de préstamos a entidades relacionadas	<u>-</u>	<u>(1.407.422)</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	<u>289</u>	<u>(1.392.422)</u>
Aumento neto en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios de la tasa de cambio	36.936	158.835
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y efectivo equivalente	<u>-</u>	<u>-</u>
Aumento neto de efectivo y equivalentes al efectivo	36.936	158.835
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	<u>91.781</u>	<u>36.122</u>
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	<u><u>128.717</u></u>	<u><u>194.957</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios.

BETLAN DOS S.A.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS
ÍNDICE**

CONTENIDO	PÁG.
1. INFORMACION GENERAL DE LA SOCIEDAD	3
2. BASES DE PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y POLITICAS CONTABLES	3
2.1 Bases de preparación	3
2.2 Bases de consolidación	4
2.3. Entidades subsidiarias o filiales	5
2.4. Período contable	5
2.5. Transacciones en moneda extranjera	5
2.6. Bases de conversión	5
2.7. Efectivo y equivalente al efectivo	5
2.8. Instrumentos financieros	6
2.9. Deterioro de valor	7
2.10. Impuesto a las ganancias	8
2.11. Reconocimiento de ingresos	8
2.12. Otras ganancias (pérdidas)	8
2.13. Capital emitido	8
2.14. Distribución de dividendos	8
2.15. Estado de flujos de efectivo	9
2.16. Medio ambiente	9
2.17. Nuevas NIIF e Interpretaciones del Comité de Interpretaciones NIIF (CINIIF)	9
3 RESPONSABILIDAD DE LA INFORMACION	12
4 GESTION DEL RIESGO FINANCIERO	12
5 ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES	14
6 OPERACION POR SEGMENTO	14
7 EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO	15
8 INFORMACION SOBRE PARTES RELACIONADAS	15
9 INFORMACION RESUMIDA DE SUBSIDIARIAS	18
10 INSTRUMENTOS FINANCIEROS	19
11 ACTIVO (PASIVO) POR IMPUESTOS CORRIENTES	20
12 IMPUESTOS A LAS GANANCIAS	20
13 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	21
14 CUENTAS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	21
15 OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES	22
16 INFORMACION A REVELAR SOBRE EL PATRIMONIO NETO	22
17 GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS	24
18 OTRAS GANANCIAS (PERDIDAS)	24
19 INGRESOS FINANCIEROS	24
20 COSTOS FINANCIEROS	24
21 GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS, ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES	25
22 MEDIO AMBIENTE	25
23 HECHOS POSTERIORES	25

BETLAN DOS S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
(En miles de pesos – M\$)

1. INFORMACION GENERAL DE LA SOCIEDAD

Por escritura pública de fecha 24 de octubre de 2012, los socios de Inversiones Betlan Ltda. acuerdan dividir la sociedad disminuyendo su patrimonio entre si y la nueva sociedad de responsabilidad limitada que se crea, Inversiones Betlan Dos Ltda. La división se realizó sobre la base de los valores de balance cerrado al 30 de septiembre de 2012, siendo el principal activo de Inversiones Betlan Dos Ltda. la inversión en Axxdos S.A., la cual es traspasada desde la sociedad origen en su totalidad como parte de los activos netos que se traspasan a la sociedad que nace producto de esta división.

Con fecha 23 de noviembre de 2012, los socios de Inversiones Betlan Dos Ltda., acuerdan modificar la mencionada Sociedad, transformándola en sociedad anónima cerrada.

El objeto social es efectuar inversiones en toda clase de bienes muebles e inmuebles, corporales e incorporales, en valores mobiliarios y efectos de comercio, administrarlos e invertir sus frutos; la inversión en toda clase de bienes muebles, activos, bonos, cuotas, derechos reales y personales, privilegios, patentes, marcas, licencias, sociedades, derechos en sociedades y concesiones de cualquier naturaleza; podrá participar como socia o accionista de otras sociedades cualesquiera sea su naturaleza jurídica o giro.

La Sociedad se encuentra inscrita en el Registro de Valores de la Superintendencia de Valores y Seguros bajo el N° 1.117. Presenta su domicilio legal en Avda. Isidora Goyenechea 2800 Piso 50 Las Condes – Santiago.

Su matriz y controlador último es Bethia S.A.

2. BASES DE PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y POLITICAS CONTABLES

2.1 Bases de preparación

Los presentes estados financieros consolidados intermedios, para el periodo terminado al 31 de marzo de 2018 y el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2017, han sido preparados de acuerdo con Normas e Instrucciones impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros (“SVS”), las cuales, son consistentes con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board.

Los estados financieros consolidados intermedios se han preparado bajo el criterio del costo histórico, aunque modificado por la valoración a valor justo de ciertos instrumentos financieros.

La preparación de los estados financieros consolidados intermedios conforme a lo descrito precedentemente, requiere el uso de ciertas estimaciones contables críticas. También exige a la Administración que ejerza su juicio en el proceso de aplicación de las políticas contables de la Sociedad. En la Nota 5, se revelan las áreas que implican un mayor grado de juicio o complejidad o las áreas donde las hipótesis y estimaciones son significativas para los estados financieros.

Los presentes estados financieros consolidados intermedios han sido aprobados por su Directorio en sesión celebrada con fecha 30 de mayo de 2018.

Los presentes estados financieros consolidados intermedios han sido preparados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad.

2.2 Bases de consolidación

2.2.1. Subsidiarias o filiales.

Subsidiarias o filiales son todas las entidades (incluidas las entidades de cometido especial) sobre las que Betlan Dos S.A. tiene la capacidad para ejercer control, capacidad que se manifiesta cuando la Sociedad conforme a lo definido por la NIIF 10, tiene poder para dirigir las políticas financieras y de explotación de una entidad con el fin de obtener beneficios de sus actividades, el que generalmente viene acompañado de una participación superior a la mitad de los derechos de voto. A la hora de evaluar si la Sociedad controla otra entidad, se considera la existencia y el efecto de los derechos potenciales de voto que sean actualmente ejercibles o convertibles. Las subsidiarias se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control y se excluyen de la consolidación en la fecha en que cesa el mismo.

Se eliminan las transacciones intercompañías, los saldos y las ganancias no realizadas por transacciones entre entidades relacionadas. Las pérdidas no realizadas también se eliminan, a menos que la transacción proporcione evidencia de una pérdida por deterioro del activo transferido. Cuando es necesario, para asegurar su uniformidad con las políticas adoptadas por el Grupo, se modifican las políticas contables de las subsidiarias.

2.2.2. Transacciones e interés minoritario.

Betlan Dos S.A. aplica la política de tratar las transacciones con el interés minoritario como si fueran transacciones con accionistas.

Las participaciones del interés minoritario (participaciones no controladoras) se miden inicialmente por la participación proporcional de los activos netos identificables de la adquirida a la fecha de adquisición.

Los cambios en la participación de la Sociedad en una subsidiaria que no resultan en una pérdida de control se contabilizan como transacciones de patrimonio.

2.2.3. Pérdida de control

Cuando la Sociedad pierde control sobre una subsidiaria, da de baja en cuentas los activos y pasivos de la subsidiaria, cualquier participación no controladora relacionada y otros componentes de patrimonio.

Cualquier ganancia o pérdida resultante se reconoce en resultados. Si la Sociedad retiene alguna participación en la ex subsidiaria, esta será valorizada a su valor razonable a la fecha en la que se pierda el control.

2.2.4. Transacciones eliminadas en la consolidación

Los saldos y transacciones intercompañías y cualquier ingreso o gasto no realizado que surja de transacciones intercompañías grupales, son eliminados. Las ganancias no realizadas provenientes de transacciones con sociedades cuya inversión es reconocida según el método de la participación son eliminadas de la inversión en proporción de la participación de la Sociedad en la inversión. Las pérdidas no realizadas son eliminadas de la misma forma que las ganancias no realizadas, pero solo en la medida que no haya evidencia de deterioro.

2.3. Entidades subsidiarias o filiales

2.3.1. Entidades de consolidación directa.

La sociedad Inversiones HS SpA creada el 10 de julio de 2013, sobre la cual se mantiene un 100% de participación, se encuentra incluida en la consolidación al 31 de marzo de 2018, 31 de diciembre de 2017 y 31 de marzo de 2017.

2.4. Período contable

Los estados financieros cubren los períodos comprendido entre el 1 de enero al 31 de marzo de 2018 y el 1 de enero y 31 de diciembre de 2017.

2.5. Transacciones en moneda extranjera

a) Moneda de presentación y moneda funcional

Los estados financieros consolidados han sido preparados en pesos chilenos, que corresponde a la moneda funcional y de presentación de Betlan Dos S.A. y filial. Los registros contables son mantenidos en pesos chilenos.

b) Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda local y extranjera, distintos de la moneda funcional, se convierten a la moneda funcional utilizando el tipo de cambio de la fecha de transacción. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en monedas distintas a la moneda funcional, se reconocen en el estado de resultados.

Asimismo, la conversión de los saldos a cobrar o a pagar al cierre de cada año, en moneda distinta de la moneda funcional en la que están denominados los estados financieros, se realiza al tipo de cambio de cierre. Las diferencias de valoración producidas se registran como resultado del año en la cuenta diferencias de cambio.

2.6. Bases de conversión

Los activos y pasivos monetarios en dólares estadounidenses, han sido traducidos a pesos chilenos a los tipos de cambio vigentes a la fecha de cierre de los estados financieros consolidados, de acuerdo al siguiente detalle:

	31-03-2018	31-03-2017	31-12-2017
	\$	\$	\$
Dólar estadounidense	603,39	663,97	614,75

En los periodos reportados en el presente informe, no se registraron activos o pasivos monetarios en moneda distinta a la funcional, el peso chileno.

2.7. Efectivo y equivalente al efectivo

Este concepto incluye el efectivo en caja, efectivo en Banco, los depósitos a plazo en instituciones financieras y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez y bajo riesgo de pérdida de valor.

2.8. Instrumentos financieros

La Sociedad clasifica sus instrumentos financieros según lo dispuesto en NIIF 7 esto es:

- A valor razonable con cambios en resultados
- Préstamos que devengan intereses y otros pasivos financieros

La Administración determina la clasificación de sus activos financieros en el momento de reconocimiento inicial.

(i) Instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Los instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos financieros adquiridos con el objeto de obtener beneficios de corto plazo, de las variaciones que experimenten sus precios o con las diferencias existentes entre sus precios de compra y venta.

Dentro de esta agrupación se encuentran títulos de renta fija y renta variable. Estos instrumentos se valorizan a su “valor razonable” a la fecha de cada cierre de estados financieros, en donde las utilidades y las pérdidas procedentes de las variaciones en el valor razonable se registran en el estados de resultados de cada ejercicio.

Se entiende por valor razonable de un instrumento financiero en una fecha dada, el monto por el que podría ser comprado o vendido en esa fecha entre dos partes, en condiciones de independencia mutua y debidamente informadas, que actúen libre y prudentemente. La referencia más objetiva y habitual del valor razonable de un instrumento financiero será el precio que se pagaría por él en un mercado organizado, transparente y profundo (“precio de cotización” o “precio de mercado”). Si este precio de mercado no pudiese ser estimado de manera objetiva y confiable para un determinado instrumento financiero, se recurrirá para estimar su valor razonable al establecido en transacciones recientes de instrumentos análogos o al valor actual descontado de todos los flujos de caja futuros (cobros o pagos), aplicando un tipo de interés de mercado de instrumentos financieros similares (mismo plazo, moneda, tipo de tasa de interés y misma calificación de riesgo equivalente).

Por otra parte, la clasificación actual de los activos financieros de la Sociedad (acciones) en el activo corriente obedece a que existe la intención de la Administración de liquidar su actual posición en acciones antes de 12 meses.

(ii) Préstamos que devengan intereses y otros pasivos financieros

Los pasivos financieros se reconocen, inicialmente, por su valor justo, netos de los costos en que se haya incurrido en la transacción. Posteriormente, los pasivos financieros se valorizan por su costo amortizado; cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costos necesarios para su obtención) y el valor de reembolso, se reconoce en el estado de resultados consolidado durante la vida de la deuda de acuerdo con el método de tasa de interés efectiva.

Los pasivos financieros se clasifican en el pasivo corriente y pasivo no corriente sobre la base del vencimiento contractual del capital nominal.

(iii) Activos y pasivos financieros no derivados – Reconocimiento inicial y baja en cuentas

La Sociedad reconoce inicialmente los préstamos y partidas por cobrar y los instrumentos de deuda emitidos en la fecha en que se originan. Todos los activos y pasivos financieros se reconocen inicialmente en la fecha de contratación cuando la entidad se hace parte de las disposiciones contractuales del instrumento.

La Sociedad da de baja en cuentas un activo financiero cuando expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, o cuando transfiere los derechos a recibir los flujos de efectivo contractuales en una transacción en la que se transfieren sustancialmente todos los riesgos y ventajas de la propiedad del activo financiero, o no transfiere ni retiene sustancialmente todos los riesgos y ventajas relacionados con la propiedad y no retiene control sobre los activos transferidos. Cualquier participación en estos activos financieros dados de baja en cuentas que sea creada o retenida por el Grupo es reconocida como un activo o pasivo separado.

La Sociedad da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando sus obligaciones contractuales son pagadas o canceladas, o bien hayan expirado.

Un activo y un pasivo financiero serán objeto de compensación, de manera que se presente en el estado de situación financiera su importe neto, cuando y solo cuando la Sociedad tenga, en el momento actual, el derecho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos y tenga la intención de liquidar por el importe neto, o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultáneamente.

(iv) Activos financieros no derivados – Medición

- **Activos financieros al valor razonable con cambios en resultados:** Un activo financiero es clasificado al valor razonable con cambios en resultados si está clasificado como mantenido para negociación o es designado como tal en el reconocimiento inicial. Los costos de transacción directamente atribuibles se reconocen en resultados cuando se incurren. Los activos financieros al valor razonable con cambios en resultados se miden al valor razonable y los cambios en el mismo, incluyendo cualquier ingreso por dividendos o intereses, se reconocen en resultados.

- **Activos financieros mantenidos hasta el vencimiento:** Estos activos inicialmente se miden al valor razonable más cualquier costo de transacción directamente atribuible. Posteriormente, se miden al costo amortizado usando el método de interés efectivo

- **Préstamos y partidas por cobrar:** Estos activos inicialmente se miden al valor razonable más cualquier costo de transacción directamente atribuible. Posteriormente, se miden al costo amortizado usando el método de interés efectivo.

(v) Pasivos financieros no derivados – Medición

Un pasivo financiero se clasifica a valor razonable con cambios en resultados si está clasificado como mantenido para negociación o es designado como tal en el reconocimiento inicial. Los costos de transacción directamente atribuibles se reconocen en resultados cuando se incurren.

Los pasivos financieros al valor razonable con cambios en resultados se miden al valor razonable y los cambios en el mismo, se reconocen en resultados.

Los otros pasivos financieros no derivados se miden inicialmente al valor razonable menos los costos de transacción directamente atribuibles. Posteriormente, se miden al costo amortizado usando el método de interés efectivo.

2.9. Deterioro de valor

Activos financieros no derivados:

Los activos financieros no clasificados al valor razonable con cambios en resultados, incluyendo una participación en una inversión contabilizada bajo el método de la participación, son evaluados en cada fecha de presentación para determinar si existe evidencia objetiva de deterioro del valor.

La evidencia objetiva de que los activos financieros están deteriorados incluye:

- Mora o incumplimiento por parte de un deudor;
- Indicios de que un deudor o emisor se declarará en quiebra;
- Desaparición de un mercado activo para un instrumento debido a dificultades financieras; o
- Datos observables que indican que existe un descenso medible en los flujos de efectivo esperados de un grupo de activos financieros.
- Para una inversión en un instrumento de patrimonio, la evidencia objetiva del deterioro incluirá un descenso significativo o prolongado en su valor razonable por debajo de su costo.

2.10. Impuesto a las ganancias

El impuesto a la renta corriente se contabiliza sobre la base de la renta líquida imponible determinada de acuerdo con las normas establecidas en la Ley de Impuesto a la Renta.

Los impuestos diferidos originados por diferencias temporarias y otros eventos que crean diferencias entre la base contable y tributaria de activos y pasivos se registran de acuerdo con las normas establecidas en la NIC 12 "Impuesto a las ganancias".

Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base fiscal generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando las tasas fiscales que se espera estén en vigencia cuando los activos y pasivos se realicen.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen únicamente cuando se espera disponer de utilidades tributarias futuras suficientes para recuperar las deducciones por diferencias temporarias.

2.11. Reconocimiento de ingresos

Los ingresos provenientes de la venta de instrumentos financieros (acciones) se reconocen en el resultado operacional cuando se ha traspasado el dominio sobre éstos y por lo tanto todos sus riesgos y beneficios.

2.12. Otras ganancias (pérdidas)

Los ingresos por dividendos se reconocen en resultados, bajo el rubro de Otras ganancias (pérdidas), en la fecha en que se establece el derecho del accionista/inversionista a recibir el pago.

La rentabilidad de los instrumentos financieros (acciones) se reconoce en resultado, bajo el rubro de Otras ganancias (pérdidas) cuando se devenga.

2.13. Capital emitido

Las acciones ordinarias se clasifican como patrimonio neto. Los costos incrementales directamente atribuibles a la emisión de nuevas acciones u opciones se presentan en el patrimonio neto como una deducción de los ingresos obtenidos.

2.14. Distribución de dividendos

El dividendo a cuenta de los resultados de Betlan Dos S.A. es propuesto por el Directorio y aprobado por la Junta de Accionistas y se presenta disminuyendo el patrimonio neto.

La Sociedad provisiona en cada cierre los dividendos mínimos obligatorios correspondientes al 30% de la utilidad líquida distribuable.

2.15. Estado de flujos de efectivo

Para efectos de preparación del Estado de flujos de efectivo, se han definido las siguientes consideraciones:

Actividades de operación: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.

Actividades de inversión: son las actividades relacionadas con la adquisición, enajenación o disposición de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

Actividades de financiamiento: son las actividades que producen variaciones en la composición del patrimonio neto y de los pasivos de carácter financiero.

2.16. Medio ambiente

En el caso de existir pasivos ambientales se registran sobre la base de la interpretación actual de leyes y reglamentos ambientales, siempre que sea probable que una obligación actual surja y el importe de dicha obligación se pueda calcular de forma fiable.

2.17. Nuevas NIIF e Interpretaciones del Comité de Interpretaciones NIIF (CINIIF)

- (i) Normas, interpretaciones y enmiendas obligatorias por primera vez para los ejercicios financieros iniciados el 1 de enero de 2017

Enmiendas a NIIFs	
NIC 7: Iniciativa de revelación, modificación a NIC 7	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2017. Se permite adopción anticipada
NIC 12, Reconocimiento de Activos por Impuestos Diferidos por Pérdidas no Realizadas (modificaciones a NIC 12).	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2017. Se permite adopción anticipada.
Ciclo de mejoras anuales a las Normas NIIF 2014-2016. Modificaciones a NIIF 12.	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2017. Se permite adopción anticipada.

La adopción de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tienen un impacto significativo en los estados financieros consolidados intermedios de la Sociedad.

- (ii) Las siguientes nuevas Normas, Enmiendas e interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente:

Nuevas NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF 9, Instrumentos Financieros	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018. Se permite adopción anticipada.
NIIF 15 Ingresos de Contratos con Clientes	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018. Se permite adopción anticipada.
NIIF 16: Arrendamientos	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2019. Se permite adopción anticipada.
Nuevas Interpretaciones	
CNIIF 22: Transacciones en Moneda Extranjera y Contraprestación Anticipada	A partir del 1 de enero de 2018. Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018.

CINIIF 23: Incertidumbre sobre Tratamientos Tributarios	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2019. Se permite adopción anticipada.
Enmiendas a NIIFs	
NIC 28: Participaciones de Largo Plazo en Asociadas y Negocios Conjuntos	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2019. Se permite adopción anticipada.
NIIF 2, Pagos Basados en Acciones: Aclaración de contabilización de ciertos tipos de transacciones de pagos basados en acciones.	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018. Se permite adopción anticipada.
NIIF 15, Ingresos de Actividades Ordinarias Procedentes de Contratos con Clientes: Modificación clarificando requerimientos y otorgando liberación adicional de transición para empresas que implementan la nueva norma.	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018. Se permite adopción anticipada.
Ciclo de mejoras anuales a las Normas NIIF 2014-2016. Modificaciones a NIIF 1 y NIC 28.	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2018. Se permite adopción anticipada.

NIIF 9 Instrumentos Financieros – Modificación y Mejora

La NIIF 9 (2009) introduce nuevos requerimientos para la clasificación y medición de los activos financieros. Bajo la NIIF 9 (2009), los activos financieros son clasificados y medidos con base en el modelo de negocios en el que se mantienen y las características de sus flujos de efectivo contractuales. La NIIF 9 (2010) introduce adiciones en relación con los pasivos financieros.

El 19 de noviembre de 2013, IASB emitió un nuevo documento que amplía y modifica esta Norma y otras relacionadas, Contabilidad de Cobertura y modificaciones a NIIF 9, NIIF 7 y NIC 39. Este documento incluye el nuevo modelo de contabilidad general de cobertura, permite la adopción temprana del requerimiento de presentar cambios de valor por riesgo de crédito propio en pasivos designados a valor razonable con efecto en resultados, los que se presentan en Otros Resultados Integrales.

El 24 de julio de 2014, IASB emite la cuarta y última versión de su nueva norma sobre instrumentos financieros, NIIF 9 Instrumentos Financieros. La nueva norma proporciona una guía sobre clasificación y medición de activos financieros, incluyendo deterioro de valor y suplementa los nuevos principios de contabilidad de cobertura publicados en 2013.

La fecha de aplicación corresponde a los estados financieros emitidos para períodos que comienzan el 1 de enero de 2018 o después. Se permite adopción anticipada.

La administración estima que aplicará esta Norma en la fecha en que efectivamente se determine su primera adopción por parte del organismo internacional y no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de esta Norma y sus modificaciones.

NIIF 15 Ingresos de Actividades Ordinarias Procedentes de Contratos con Clientes

Emitida el 28 de mayo de 2014, esta Norma reemplaza la NIC 11 Contratos de Construcción, la NIC 18 Ingresos Ordinarios, la CINIIF 13 Programas de Fidelización de Clientes, CINIIF 15 Acuerdos para la Construcción de Bienes Raíces, CINIIF 18 Transferencia de Activos desde Clientes y SIC 31 Ingresos – Transacciones de permuta que involucran servicios de publicidad.

Esta nueva Norma aplica a los contratos con clientes, pero no aplica a contratos de seguro, instrumentos financieros o contratos de arrendamiento, que están en el alcance de otras NIIF.

Introduce un único modelo de reconocimiento de ingresos ordinarios que aplica a los contratos con clientes y dos enfoques para el reconocimiento de ingresos: en un momento del tiempo o a lo largo de un período. El modelo considera un análisis de transacciones en base a los cinco pasos para determinar si se reconoce un ingreso, cuándo se reconoce y qué monto:

- Identificar el contrato con el cliente.
- Identificar las obligaciones de desempeño del contrato.
- Determinar el precio de la transacción.
- Distribuir el precio de la transacción en las obligaciones de desempeño.
- Reconocer el ingreso cuando (o en la medida en que) la entidad satisface la obligación de desempeño.

La Norma es efectiva para los períodos anuales que comienzan el, o después del, 1 de enero de 2018, permitiéndose la adopción anticipada.

La administración estima que esta Norma será adoptada en sus estados financieros para el período que comenzará el 1 de enero de 2018. La administración no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de esta Norma.

NIIF 16 Arrendamientos

Emitida el 13 de enero de 2016, esta Norma requiere que las empresas contabilicen todos los arrendamientos en sus estados financieros a contar del 1 de enero de 2019. Las empresas con arrendamientos operativos tendrán más activos pero también una deuda mayor. Mientras mayor es el portfolio de arrendamientos de la empresa, mayor será el impacto en las métricas de reporte.

La Norma es efectiva para los períodos anuales que comienzan el, o después del, 1 de enero de 2019, permitiéndose la adopción anticipada.

La administración estima que esta Norma será adoptada en sus estados financieros para el período que comenzará el 1 de enero de 2019. La administración no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de esta Norma.

CINIIF 22: Transacciones en Moneda Extranjera y Contraprestaciones Anticipadas

Esta interpretación clarifica la contabilización de transacciones que incluyen el recibo o pago de una consideración anticipada en una moneda extranjera.

Cubre las transacciones en moneda extranjera cuando una entidad reconoce un activo no monetario o un pasivo no monetario por el pago o recepción de una consideración anticipada antes de que la entidad reconozca el activo relacionado, el gasto o el ingreso. No aplica cuando una entidad mide el activo relacionado, el gasto o el ingreso al valor razonable de la consideración recibida o pagada en una fecha distinta de la fecha de reconocimiento inicial del activo no monetario o del pasivo no monetario. Asimismo, la interpretación no necesita ser aplicada al impuesto a la renta, los contratos de seguro o los contratos de reaseguro.

La fecha de la transacción, para propósitos de determinar el tipo de cambio, es la fecha de reconocimiento inicial del activo no monetario por pago anticipado o del pasivo por ingreso diferido. Si hay múltiples pagos o recibos anticipados, se establece una fecha de transacción para cada pago o recibo.

En otras palabras, al existir un tipo de cambio distinto entre la fecha en que se efectúa o se recibe un anticipo y la fecha en que se realiza el reconocimiento del activo, gasto o ingreso relacionado, debe respetarse el tipo de cambio de la fecha en que se efectúa o recibe el anticipo, o los anticipos, si fueran más de uno.

La interpretación es efectiva para los períodos anuales que comienzan el, o después del, 01 de enero de 2018, permitiéndose la adopción anticipada.

La administración estima que estas modificaciones serán adoptadas en sus estados financieros para el período que comenzará el 1 de enero de 2018. La administración no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de estas modificaciones.

CINIIF 23: Incertidumbre sobre tratamientos tributarios.

Esta interpretación, emitida el 7 de junio de 2017, orienta la determinación de utilidades (pérdidas) tributarias, bases tributarias, pérdidas tributarias no utilizadas, créditos tributarios no utilizados y tasas de impuestos cuando hay incertidumbre respecto de los tratamientos de impuesto a las ganancias bajo NIC 12.

Específicamente considera:

- Si los tratamientos tributarios debieran considerarse en forma colectiva.
- Los supuestos relativos a la fiscalización de la autoridad tributaria.
- La determinación de la ganancia (pérdida) tributaria, las bases imponibles, las pérdidas tributarias no utilizadas, los créditos tributarios no utilizados y las tasas de impuestos.
- El efecto de los cambios en los hechos y circunstancias.

La interpretación es efectiva para los períodos anuales que comienzan el, o después del, 01 de enero de 2019, permitiéndose la adopción anticipada.

La administración estima que estas modificaciones serán adoptadas en sus estados financieros para el período que comenzará el 1 de enero de 2019. La administración no ha tenido la oportunidad de considerar el potencial impacto de la adopción de estas modificaciones.

3 RESPONSABILIDAD DE LA INFORMACION

La información contenida en estos estados financieros consolidados intermedios es responsabilidad de la Administración de Betlan Dos S.A.

4 GESTION DEL RIESGO FINANCIERO

La naturaleza del negocio de la Sociedad y filial y su estructura financiera representan riesgos muy acotados, en que la gestión que puede hacer su Administración sobre estos es bastante limitada, ya que el principal riesgo al que está expuesta es gestionado directamente por la Administración de Latam Airlines Group S.A.

Riesgo de mercado – Debido a la naturaleza de sus operaciones, la Sociedad y filial están expuestas indirectamente a los riesgos de mercado, tales como:

a) Riesgo de precio bursátil de las acciones

Al 31 de marzo de 2018 el 94,11% del activo de Betlan Dos S.A. y filial, está compuesto principalmente por la inversión en acciones de Latam Airlines Group S.A. propiedad de su filial Inversiones HS SpA (LAN) (97,43% al 31 de diciembre de 2017), la cual se registra a su valor de mercado (precio bursátil) por lo que las fluctuaciones de su valor dependen en gran parte de la gestión de dicha compañía.

El valor de mercado de estas acciones depende de las expectativas generales que prevalezcan en los diversos mercados accionarios y de fundamentos propios de esta industria, que afectan específicamente las expectativas sobre la industria aérea.

Estos son riesgos asumidos por la Sociedad y filial, en conocimiento de que aquellos que son propios de la industria son adecuadamente gestionados por la administración de Latam Airlines Group S.A.

Análisis de sensibilidad - Al 31 de marzo de 2018, la Sociedad y su filial presenta como principal activo las acciones de LATAM Airlines Group S.A. (LAN), por un valor total de M\$139.775.947 (M\$129.844.612 al 31 de diciembre de 2017), correspondientes a 14.894.024 acciones de dicha Sociedad, de las cuales el 100% pertenecen a su filial Inversiones HS SpA (14.894.024 acciones al 31 de diciembre de 2017). Estas representan un 94,11% del total de activos a esa fecha. Si la variación del valor bursátil de la acción de LAN fuera de un aumento o disminución del 10%, se estima que el efecto en el resultado del período del Grupo sería de ganancia o pérdida de M\$ 13.977.595, respectivamente.

b) Riesgo de tipo de cambio

Tanto el endeudamiento como las inversiones en fondos mutuos que actualmente posee la Sociedad y su filial son en pesos chilenos; por lo tanto no se encuentra expuesta a las variaciones del tipo de cambio.

c) Riesgo de tasa de interés

Riesgo de tasa de interés de los flujos de efectivo: La variación en tasas de interés depende fuertemente del estado de la economía mundial. Un mejoramiento en las perspectivas económicas de largo plazo mueven las tasas de largo plazo hacia el alza, mientras que una caída provoca un descenso por efectos del mercado. De igual manera, la intervención gubernamental puede influir en las tasas de referencia de forma de provocar los cambios deseados en la economía del país. La incertidumbre existente de cómo se comportará el mercado y los gobiernos, y por ende cómo variará la tasa de interés, hace que exista un riesgo asociado a la deuda de la Sociedad sujeta a interés variable y a las inversiones que mantenga.

El riesgo de las tasas de interés en la deuda equivale al riesgo de los flujos de efectivo futuros de los instrumentos financieros debido a la fluctuación de las tasas de interés en los mercados. Actualmente la sociedad filial Inversiones HS SpA mantiene endeudamiento financiero con amortización del 100% de capital al vencimiento, a tasa de interés variable de tab nominal 30 días más spread acordado con el Banco, por lo que se encuentra expuesta al riesgo de tasa de interés. Durante el año 2018 el promedio de tasa tab 30 días ha alcanzado un 2,66%. Si la tasa tab nominal 30 días tuviera una variación de un 5%, los gastos financieros tendrían una variación para el próximo pago de M\$2.419 (M\$2.224 al 31 de diciembre de 2017).

d) Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez representa el riesgo de que la Sociedad no posea fondos para pagar sus obligaciones.

Si bien los ingresos y su caja dependen principalmente de los dividendos que distribuya Latam Airlines Group S.A., la empresa se financia casi en un 100% con recursos propios, dado que los egresos anuales no son significativos. Por lo tanto, el riesgo asociado a una eventual falta de liquidez de la Sociedad no llegaría a ser significativo toda vez que la sociedad forma parte de un sólido grupo financiero, más aún si se considera que su principal activo, las acciones de Latam Airlines Group, tienen una alta liquidez en el mercado bursátil.

Al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017, los flujos de efectivo contractuales son los siguientes:

Al 31 de marzo de 2018:

Institución	Rut acreedor	tasa nominal %	tasa efectiva %	menos de 90 días M\$	más de 90 días hasta un año M\$	más de uno a tres años M\$	más de tres a cinco años M\$	Total M\$
Banco Consorcio	99.500.410-0	3,82%	5,13%	48.766	143.678	383.315	4.856.116	5.431.875
Banco Consorcio	99.500.410-0	3,82%	5,13%	112.840	332.453	886.947	11.236.493	12.568.733
Bethia S.A.	78.591.370-1			-	3.390.815	-	-	3.390.815
				<u>161.606</u>	<u>3.866.946</u>	<u>1.270.262</u>	<u>16.092.609</u>	<u>21.391.423</u>

Al 31 de diciembre de 2017:

Institución	RUT acreedor	Tasa nominal %	Tasa efectiva %	Menos de 90 días M\$	Más de 90 días hasta un año M\$	Más de uno a tres años M\$	Más de tres a cinco años M\$	Total M\$
Banco Consorcio	99.500.410-0	4,16	5,13	46.669	191.395	383.315	4.903.309	5.524.688
Banco Consorcio	99.500.410-0	4,16	5,13	107.986	442.866	886.947	11.345.694	12.783.493
Bethia S.A.	78.591.370-1	-	-	-	3.391.275	-	-	3.391.275
Totales				154.655	4.025.536	1.270.262	16.249.003	21.699.456

i. Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce cuando la contraparte no cumple sus obligaciones con la Sociedad y/o su filial, bajo un determinado contrato o instrumento financiero, derivando en una pérdida en el valor de mercado de un instrumento financiero (sólo activos financieros, no pasivos).

Con el fin de disminuir el riesgo de contraparte, y que el riesgo asumido sea conocido y administrado por la Sociedad y su filial, se diversifican las inversiones de instrumentos financieros con distintas instituciones. De esta manera, la Sociedad evalúa la calidad crediticia de cada contraparte y los niveles de inversión, basada en (i) su clasificación de riesgo (ii) el tamaño del patrimonio de la contraparte, y (iii) fija límites de inversión de acuerdo al nivel de liquidez de la Sociedad y su filial. De acuerdo a estos tres parámetros, la Sociedad y su filial optan por el parámetro más restrictivo de los tres anteriores y en base a éste establece límites a las operaciones con cada contraparte. Invierte sólo en instituciones financieras que presentan un alto patrimonio de mercado y una calidad crediticia local superior. La Sociedad no considera necesario mantener garantías para mitigar esta exposición. Las colocaciones financieras mantenidas por la sociedad y su filial se concentran en instrumentos de renta fija y por tanto la exposición de la compañía es la más conservadora posible. La Sociedad y su filial no está afecta a este tipo de riesgo, dado que son sociedades de inversión y no tiene clientes y los montos mantenidos en bancos en inversiones en fondos mutuos son menores y en bancos de primera línea.

5 ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES

Los supuestos claves respecto del futuro y otras fuentes claves de incertidumbre de estimaciones a la fecha del estado de situación financiera consolidado, que tienen un riesgo significativo de causar un ajuste material en los valores libros de activos y pasivos.

Al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017, no existen estimaciones ni supuestos relevantes que pudieran afectar los montos de activos y pasivos informados.

6 OPERACION POR SEGMENTO

El negocio básico de la Sociedad y su filial es realizar inversiones en instrumentos financieros, principalmente en acciones con cotización bursátil. Para efectos de la aplicación de la NIIF 8, no existe segmentación operativa. Los ingresos de explotación corresponden en su totalidad al negocio básico de la Sociedad y su filial. Consecuentemente, es posible identificar un único segmento de operación.

Dada la definición de un sólo segmento de operación para la Sociedad y su filial, la información a incorporar a los Estados Financieros Consolidados corresponde a aquellas revelaciones entregadas en el presente informe.

7 EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

La composición del rubro al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017, es la siguiente:

	31.03.2018 M\$	31.12.2017 M\$
Banco	127.474	7.961
Fondos mutuos (*)	1.243	83.820
Total	128.717	91.781

(*) Los fondos mutuos corresponden a fondos de renta fija en pesos, los cuales se encuentran registrados al valor de la cuota respectiva a la fecha de cierre de los presentes estados financieros consolidados y corresponden a instrumentos de fácil liquidación.

El saldo de efectivo y equivalente al efectivo se encuentra íntegramente denominado en pesos chilenos.

El detalle de los fondos mutuos al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017, es el siguiente:

Institución	Fondo	Tipo Moneda	Cuotas	Valor cuota	31-03-2018 M\$
Banchile Corredores de Bolsa	Disponible A	CLP	31,7125	39.209,76	1.243
Totales					<u>1.244</u>

Institución	Fondo	Tipo Moneda	Cuotas	Valor cuota	2017 M\$
BanChile Corredores de Bolsa	C Efectivo A	CL\$	67.670,6407	1.238,0109	83.777
BanChile Corredores de Bolsa	Disponible A	CL\$	1,1170	39.121,0384	43
Totales					<u>83.820</u>

8 INFORMACION SOBRE PARTES RELACIONADAS

a) Saldos y transacciones con entidades relacionadas:

a.1 Cuentas por cobrar a entidades relacionadas – La Sociedad registra las siguientes cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017.

Nombre	Naturaleza de la relación	Origen de la transacción	31.03.2018 M\$	31.12.2017 M\$
Bethia S.A.	Matriz última	Trasposos	636.319	504.467
Total			636.319	504.467

- a.2 Cuentas por cobrar a entidades relacionadas – La Sociedad registra las siguientes cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017.

Nombre	Naturaleza de la relación	Origen de la transacción	31.03.2018 M\$	31.12.2017 M\$
Betfam S.A. (a)	Matriz última común	Intereses	76.838	76.838
Axxion S.A. (b)	Matriz última común	Préstamo	4.487.936	4.627.356
Total			4.564.774	4.704.194

- (a) Corresponde a intereses generados por la constitución de garantía prendaria sobre acciones LAN de propiedad de la filial Inversiones HS SpA, cuyo propósito fue garantizar obligaciones bancarias contraídas por Betfam S.A.
- (b) Corresponde a cuenta corriente mercantil. Está sujeta a intereses a una tasa de 5% anual a partir del ejercicio 2016. Durante el año 2016, la sociedad Inversiones HS SpA realiza dación en pago a Inversiones Betlan Ltda., parte de la cuenta por cobrar que mantenía con Axxion S.A., produciéndose el cambio de acreedor.

- a.3 Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes – La Sociedad registra las siguientes cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017.

Nombre	Naturaleza de la relación	Origen de la transacción	31.03.2018 M\$	31.12.2017 M\$
Bethia S.A. (a)	Matriz	Préstamo	3.391.342	3.391.275
Total			3.391.342	3.391.275

- (a) Esta cuenta se encuentra neta de los intereses por cobrar a esta Sociedad generados por la constitución de garantía prendaria sobre acciones LAN de propiedad de la filial Inversiones HS SpA, cuyo propósito fue garantizar obligaciones bancarias contraídas por Bethia S.A. Las cuentas por pagar incluidas en este saldo, no están sujeta a plazos, intereses ni reajustes al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017.

a.4 Transacciones con entidades relacionadas

El detalle de las principales transacciones con entidades relacionadas son las siguientes:

Rut	Relacionada	Descripción de la transacción	31 de marzo de 2018		31 de diciembre de 2017	
			Monto M\$	Efecto en resultados M\$	Monto M\$	Efecto en resultados M\$
90.818.000-3	Axxion S.A.	Cobro de Préstamo	190.000	-	1.995.000	-
		Intereses cobrados	50.581	50.581	221.724	221.724
78.591.370-1	Bethia S.A.	Préstamos recibidos	289	-	239.719	-
		Pago de préstamos	-	-	1.407.422	-
		Préstamo otorgado	-	-	250.000	-
		Intereses cobrados	132.072	132.072	434.408	434.408

- a) **Accionistas** - Al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017, el Controlador de Betlan Dos S.A. es Bethia S.A., Rut N° 78.591.370-1, dueña directa de 40.890.587.317 acciones (40.890.587.31 acciones al 31 de diciembre de 2017), representativas de un 99,86% del total.

Nombre Accionista	Participación %
Bethia S.A.	99,86%
Otros	0,14%
Total	<u>100,00%</u>

- b) **Administración y Alta Dirección** - Al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017, el Directorio y Administración de la Sociedad está compuesto por las siguientes personas:

<u>Miembros del Directorio / Gerencia</u>	<u>Rut</u>	<u>Cargo</u>
Rodrigo Veloso Castiglione	8.445.304-8	Director
Alberto Morgan Lavin	6.220.258-0	Director
Ramiro Sánchez Tuculet	14.742.844-8	Director
Gonzalo Rojas Vildósola	6.179.689-4	Director
Carlos Cáceres Solorzano	10.609.808-5	Director
Ana Soledad Bull Zúñiga	9.165.866-6	Gerente General

Este Directorio fue elegido en Junta Ordinaria de accionistas celebrada con fecha 27 de abril de 2016 y durarán 3 años en el cargo.

- c) **Remuneración y otras prestaciones** – Durante los periodos reportados en el presente informe no se han realizado pagos por ningún concepto a los Directores de la Sociedad.
- **Gastos en Asesoría del Directorio** - Los miembros del Directorio no realizaron asesorías ni efectuaron cobros que representen gastos para la Sociedad.
 - **Remuneración de los miembros de la alta dirección que no son Directores** - No existen remuneraciones devengadas por este concepto.
 - **Cuentas por cobrar y pagar y otras transacciones** - No existen cuentas por cobrar y pagar a Directores y/o Gerencias.
 - **Otras transacciones** - No existen otras transacciones con Directores y/o Gerentes.
 - **Garantías constituidas por la Sociedad a favor de los Directores** - No se ha realizado este tipo de operaciones.
 - **Planes de incentivo a los principales ejecutivos y gerentes** - No existen planes de incentivo a Directores y/o Gerentes.
 - **Indemnizaciones pagadas a los principales ejecutivos y gerentes** - No existen indemnizaciones pagadas a Directores y Gerentes.

- **Cláusulas de garantía: Directorio y Gerencia de la Compañía** - No se tiene pactado cláusulas de garantía con sus directores y/o Gerentes.
- **Planes de retribución vinculados a la cotización de la acción** – No se mantiene este tipo de operación.

9 INFORMACION RESUMIDA DE SUBSIDIARIAS

9.1. Inversión en subsidiarias

La inversión en subsidiarias de Betlan Dos S.A. incluida en la consolidación de los presentes estados financieros, presenta los siguientes movimientos:

Al 31 de marzo de 2018:

RUT	Nombre Sociedad	Saldo Inicial M\$	Resultado devengado M\$	Saldo final 31.03.2018 M\$
76.308.315-2	Inversiones HS SpA	120.275.050	9.946.351	130.221.401
Totales		120.275.050	9.946.351	130.221.401

Al 31 de diciembre de 2017:

RUT	Nombre Sociedad	Saldo Inicial M\$	Resultado devengado M\$	Saldo final 31.12.2017 M\$
76.308.315-2	Inversiones HS SpA	74.144.161	46.130.889	120.275.050
Totales		74.144.161	46.130.889	120.275.050

9.2. Información resumida de la subsidiaria

Al 31 de marzo de 2018:

RUT	Nombre Sociedad	Total Activos M\$	Total Pasivos M\$	Resultado devengado M\$
76.308.315-2	Inversiones HS SpA	145.407.727	15.186.328	9.946.351
Totales		145.407.727	15.186.328	9.946.351

Al 31 de diciembre de 2017

RUT	Nombre Sociedad	Total Activos M\$	Total Pasivos M\$	Resultado devengado M\$
76.308.315-2	Inversiones HS SpA	135.319.469	15.044.419	46.130.889
Totales		135.319.469	15.044.419	46.130.889

10 INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Instrumentos financieros por categoría

Al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017, las políticas contables relativas a instrumentos financieros se han aplicado a las categorías que se detallan a continuación:

	Préstamos y cuentas por cobrar M\$	Activos a valor razonable con cambios resultado M\$	Préstamos Bancarios M\$	Pasivos financieros a costo amortizado Otras cuentas por pagar M\$	Total M\$
31.03.2018					
Efectivo y equivalente al efectivo	127.474	1.243	-	-	128.717
Otros activos financieros, corrientes	-	139.925.761	-	-	139.925.761
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	636.319	-	-	-	636.319
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes	4.564.774	-	-	-	4.564.774
Otros pasivos financieros, corriente	-	-	(4.787)	-	(4.787)
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	-	-	-	(5.548)	(5.548)
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente	-	-	-	(3.391.342)	(3.391.342)
Otros pasivos financieros, no corriente	-	-	(15.037.823)	-	(15.037.823)
Total	5.328.567	139.927.004	(15.042.610)	(3.396.890)	126.816.072
31.12.2017					
Efectivo y equivalente al efectivo	7.961	83.820	-	-	91.781
Otros activos financieros, corrientes	-	129.987.404	-	-	129.987.404
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	504.467	-	-	-	504.467
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes	4.704.194	-	-	-	4.704.194
Otros pasivos financieros, corriente	-	-	(5.213)	-	(5.213)
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	-	-	-	(4.448)	(4.448)
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente	-	-	-	(3.391.275)	(3.391.275)
Otros pasivos financieros, no corriente	-	-	(15.037.823)	-	(15.037.823)
Total	5.216.622	130.071.224	(15.043.036)	(3.395.723)	116.849.087

11 ACTIVO (PASIVO) POR IMPUESTOS CORRIENTES

El detalle de la cuenta a cobrar o pagar por impuesto a la renta es el siguiente:

Activos por impuestos corrientes:

Detalle	31.03.2018 M\$	31.12.2017 M\$
Pagos provisionales mensuales	-	88.578
PPUA por recuperar ejercicio anterior	3.272.026	3.160.702
Provisión impuesto a la renta	-	(51.212)
Total	3.272.026	3.198.068

Pasivos por impuestos corrientes:

Detalle	31.03.2018 M\$	31.12.2017 M\$
Pagos provisionales mensuales	(151)	-
Provisión impuesto a la renta año anterior	56.082	-
Provisión impuesto a la renta	32.371	4.870
Total	88.302	4.870

12 IMPUESTOS A LAS GANANCIAS

a) Impuesto a la renta reconocido en resultados

	31.03.2018 M\$	31.03.2017 M\$
Provisión impuesto renta 2018	(32.371)	-
Gasto por impuesto a las ganancias	(32.370)	-

b) Conciliación del gasto utilizando la tasa legal con el gasto por impuestos utilizando la tasa efectiva

	31.03.2018 M\$	31.03.2017 M\$	31.03.2018 %	31.03.2017 %
Gastos (utilidad) por impuesto utilizando la tasa legal	(2.697.268)	(10.289.890)	27,00%	25,50%
Efecto por corrección monetaria	(18.690)	(340,00)	0,19%	0,00%
Efecto impositivo por operaciones exentas	2.748.329	0	-27,51%	-25,49%
Efecto por pérdidas tributarias		2.667,00		-0,01%
Total	32.371	-	-0,32%	-

13 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS

Al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017, los otros activos financieros corrientes corresponden a inversiones en acciones de las siguientes sociedades:

	31.03.2018		31.12.2017	
	Corriente M\$	No corriente M\$	Corriente M\$	No corriente M\$
Acciones:				
Lan Airlines S.A. (LATAM)	139.775.947	-	129.844.612	-
Banco Chile -B	41.679	-	40.572	-
Banco Santander - Chile	29.583	-	28.019	-
Banco Crédito e Inversiones	34.540	-	32.983	-
Empresas CMPC S.A.	29.891	-	27.186	-
Sonda S.A.	7.621	-	7.956	-
Enel Chile S.A.	5.843	-	5.438	-
Banco de Chile	657	-	638	-
Otros activos financieros	139.925.761	-	129.987.404	-

El número de acciones y su precio de cierre se detalla a continuación:

	31.03.2018		31.12.2017	
	Número Acciones	Valor cierre \$	Número Acciones	Valor cierre \$
Acciones:				
Latam Airlines Group S.A. (LAN)	14.894.024	9.384,70	14.894.024	8.717,90
Banco de Chile -B	130.876	318,46	130.876	310,00
Banco Santander -Chile	581.430	50,88	581.430	48,19
Banco Crédito e Inversiones	771	44.799,00	771	42.780,00
Empresas CMPC S.A.	13.000	2.299,30	13.000	2.091,20
Sonda S.A.	6.500	1.172,40	6.500	1.224,00
Enel Chile S.A.	74.688	78,23	74.688	72,81
Banco de Chile	6.477	101,47	6.477	98,60

Al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017, la inversiones en acciones clasificadas en el activo corriente se valorizan a su valor bursátil de cierre mensual y los cambios en su valorización se registran en el resultado del ejercicio.

14 CUENTAS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

El detalle de los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar es el siguiente:

	31.03.2018 M\$	31.12.2017 M\$
Proveedores nacionales	5.548	4.448
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	5.548	4.448

El período medio para el pago a proveedores es de 30 días y su valor razonable no difiere de forma significativa de su valor contable.

15 OTROS PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

El detalle de otros pasivos financieros al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017 son los siguientes:

Institución	Moneda	tasa interés anual %	Al 31.03.2018		Al 31.12.2017	
			corriente M\$	no corriente M\$	corriente M\$	no corriente M\$
Banco Consorcio	CLP	3,82%	1.445	4.537.823	1.573	4.537.823
Banco Consorcio	CLP	3,82%	3.343	10.500.000	3.640	10.500.000
Total Otros pasivos financieros			4.787	15.037.823	5.213	15.037.823
Monto capital adeudado			-	15.037.823	-	15.037.823

Al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017 se clasifican en el corto plazo los intereses devengados.

16 INFORMACION A REVELAR SOBRE EL PATRIMONIO NETO

a) Capital suscrito y pagado y número de acciones

Al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017, el capital social es de \$110.309.597.954, dividido en 40.946.091.157 acciones ordinarias, nominativas, de una misma serie y sin valor nominal.

b) Capital emitido

El capital emitido corresponde al capital pagado indicado en la letra a).

c) Dividendos

El dividendo a cuenta de los resultados de Betlan Dos S.A., es propuesto por el Directorio y aprobado por la Junta de Accionistas, el cual deberá distribuir a los menos el 30% de las utilidades líquidas del ejercicio. Para estos efectos, la utilidad líquida distributable excluirá de la ganancia de la Sociedad determinada en el ejercicio, los siguientes resultados:

- Los resultados no realizados correspondientes a la variación del valor razonable de las acciones (variación en el valor bursátil de las acciones).

- Los efectos de los impuestos diferidos que se deriven de los ajustes asociados a los conceptos indicados en el punto anterior. La utilidad líquida distributable al 31 de diciembre de 2017, se detalla a continuación:

	2017 M\$
Resultado del ejercicio	46.137.975
Rentabilidad de acciones	(45.827.437)
Utilidad líquida distributable	<u>310.538</u>

d) Resultados acumulados

El movimiento de resultados acumulados al 31 de marzo de 2018 y 31 de diciembre de 2017, es el siguiente:

Detalle	31.03.2018 M\$	31.12.2017 M\$
Saldo inicial	9.734.492	(36.403.483)
Utilidad	9.957.510	46.137.975
Total	19.692.002	9.734.492

e) Ganancias por acción - El resultado por acción se ha obtenido dividiendo el resultado del ejercicio por el número de acciones ordinarias en circulación durante el período informado.

Ganancias por acción	31.03.2018 M\$	31.03.2017 M\$
Ganancia atribuible a los tenedores de instrumentos de participación en el patrimonio neto	9.957.510	40.352.510
Resultado disponible para accionistas comunes, básico	9.957.510	40.352.510
Número de acciones	40.946.091.157	40.946.091.157
Ganancia básicas por acción en M\$	0,0002432	0,0009855

La Sociedad no tiene acciones ordinarias potenciales en circulación durante los ejercicios informados, que puedan suponer un efecto dilutivo.

f) Gestión de capital - La gestión de capital se refiere a la administración del patrimonio de la Sociedad y el de su filial. Las políticas de Administración de capital de la Sociedad tienen por objetivo: a) Asegurar el normal funcionamiento de sus operaciones y la continuidad del negocio en el largo plazo; b) Asegurar el financiamiento de nuevas inversiones a fin de mantener un crecimiento sostenido en el tiempo.

Mantener una estructura de capital adecuada acorde a los ciclos económicos que impactan al negocio y a la naturaleza de la industria.

Maximizar el valor de la Sociedad, entregando un retorno adecuado para los accionistas.

Los requerimientos de capital serán incorporados basándose en las necesidades de financiamiento de la Sociedad, cuidando mantener un nivel de liquidez adecuado. La Sociedad maneja su estructura de capital ajustándose a las condiciones económicas predominantes, de manera de mitigar los riesgos asociados a condiciones de mercado adversas y aprovechar oportunidades que se puedan generar para mejorar la posición de liquidez de la Sociedad.

El principal objetivo al momento de administrar el capital de los accionistas, es mantener un adecuado perfil de riesgo de crédito y ratios de capital saludables, que permitan a la Sociedad el acceso a los mercados de capitales y financieros, para el desarrollo de sus objetivos de mediano y largo plazo y al mismo tiempo, maximizar el retorno de los accionistas.

17 GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS

El detalle de gastos de administración y ventas por cada periodo, es el siguiente:

	01.01.2018 31.03.2018	01.01.2017 31.03.2017
Gastos de administración y ventas	M\$	M\$
Servicios de terceros	(6.189)	(3.736)
Gastos legales, notariales y bancarios	(96)	(5.939)
Otros gastos	(91)	(2.142)
Total	(6.376)	(11.817)

18 OTRAS GANANCIAS (PERDIDAS)

El detalle de las otras ganancias (pérdidas) por cada periodo es el siguiente:

	01.01.2018 31.03.2018	01.01.2017 31.03.2017
Otras ganancias (pérdidas)	M\$	M\$
Dividendos ganados	1.300	57
Rentabilidad Fondos mutuos	203	1.566
Rentabilidad de acciones	9.938.356	40.426.636
Total	9.939.859	40.428.259

19 INGRESOS FINANCIEROS

El detalle de los ingresos financieros por cada periodo, es el siguiente:

	01.01.2018 31.03.2018	01.01.2017 31.03.2017
Ingresos financieros	M\$	M\$
Ingresos financieros por garantías accionarias de relacionadas (*)	182.653	96.518
Total	182.653	96.518

Corresponde a los intereses ganados por la constitución de garantía prendaria sobre acciones LAN de propiedad de la filial Inversiones Hs SpA cuyo propósito fue garantizar obligaciones bancarias contraídas por Bethia S.A. Además de intereses cobrados sobre cuenta corriente mercantil con Axxion S.A.

20 COSTOS FINANCIEROS

El detalle de los costos financieros por cada periodo, es el siguiente:

	01.01.2018 31.03.2018	01.01.2017 31.03.2017
Costos financieros	M\$	M\$
Gastos financieros por préstamos bancarios	(149.000)	(179.061)
Total	(149.000)	(179.061)

21 GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS, ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

- a) Garantías directas – La Sociedad, Inversiones HS SpA, mantiene al 31 de marzo de 2018 prenda por 13.926.024 acciones de LATAM Airlines Group S.A. por pagarés de su matriz última Bethia S.A. y su relacionada Betfam S.A.
- b) Garantías indirectas - No existen garantías indirectas a favor de terceros.
- c) Aavales y garantías obtenidos de terceros – No existen aavales y/o garantías obtenidas de terceros.

22 MEDIO AMBIENTE

Betlan Dos S.A. y filial son sociedades de inversiones, por lo cual no realizan gastos ni investigaciones en esta área.

23 HECHOS POSTERIORES

En el período comprendido entre la fecha de cierre del periodo y la aprobación de los presentes estados financieros consolidados intermedios, no han ocurrido hechos posteriores significativos que puedan afectar la presentación de los mismos.

* * * * *